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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện các chương trình, đề án, dự án về thông tin, 

tuyên truyền sử dụng ngân sách nhà nước giai đoạn 2016-2020 

 

Thực hiện Công văn số 708/BTTTT-KHTC ngày 04/3/2020 của Bộ 

Thông tin và Truyền thông về việc khảo sát về công tác thông tin, tuyên truyền 

phục vụ nhiệm vụ chính trị, cung cấp thông tin thiết yếu; UBND tỉnh Đắk Lắk 

báo cáo về tình hình thực hiện các chương trình, đề án, dự án thông tin, tuyên 

truyền sử dụng ngân sách địa phương giai đoạn 2016-2020 như sau: 

I. Về tình hình thực hiện các chương trình, đề án, dự án về thông tin, 

tuyên truyền giai đoạn 2016-2020 

1. Tên chương trình, dự án: 

- Dự án 4 “Truyền thông và giảm nghèo về thông tin” thuộc Chương trình 

mục tiêu quốc gia Giảm nghèo về thông tin (viết tắt là Dự án 4). 

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Lao động, Thương 

binh và Xã hội. 

2. Kết quả triển khai thực hiện Dự án 4 giai đoạn 2016-2020 

Triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương giai đoạn 2016-

2020, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với 

Sở Lao động, Thương binh và Xã hội triển khai thực hiện Dự án 4 – Truyền 

thông và giảm nghèo về thông tin và đã đạt được những kết quả sau: 

a. Năm 2016 – 2017 

Kinh phí được giao là 1.225 triệu đồng (từ nguồn ngân sách nhà nước), 

trong đó: 

 - Truyền thông về giảm nghèo: Kinh phí được giao là 510 triệu đồng; đã 

xây dựng 15 phóng sự, 01 phim tài liệu và 96 tin bài đăng, phát trên Đài Phát 

thanh và Truyền hình tỉnh và Báo Đắk Lắk, Tạp chí Lao động – Xã hội nhằm 

tuyên truyền các chính sách giảm nghèo, giới thiệu những gương điển hình tiên 

tiến và mô hình giảm nghèo có hiệu quả; tổ chức 14 cuộc đối thoại chính sách 

giảm nghèo tại một số huyện giữa chính quyền địa phương với hơn 2.540 lượt 

người. 

- Giảm nghèo về thông tin: Kinh phí được giao là 715 triệu đồng; đã xây 

dựng, sản xuất 34 chương trình phát thanh tuyên truyền giảm nghèo, thời lượng 

gốc 527 phút; 05 phóng sự tuyên truyền, thời lượng 80 phút để phát trên 15 Đài 

Truyền thanh và Truyền hình cấp huyện, 184 Đài Truyền thanh cấp xã phát sóng 
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(khoảng 105.000 phút); tổ chức 02 lớp đào tạo, tập huấn nâng cao kỹ năng, 

nghiệp vụ thông tin tuyên truyền cổ động cho 156 cán bộ cấp huyện, cấp xã. 

b. Năm 2018 

Kinh phí được giao là 3.369 triệu đồng (từ nguồn ngân sách nhà nước), 

trong đó: 

 - Truyền thông về giảm nghèo: Kinh phí được giao là 559 triệu đồng; đã 

xây dựng 01 phim tài liệu và 12 sản phẩm tuyên truyền đăng, phát trên Đài Phát 

thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Lao động – Xã hội, Tạp chí Lao động – Xã hội 

và Báo Đắk Lắk; 23 bản tin, bài viết trên các phương tiện thông tin, xuất bản 05 

số trên Bản tin Thông tin cơ sở (Ban Tuyên giáo Tỉnh Ủy); tổ chức 12 cuộc đối 

thoại chính sách giảm nghèo với 2.125 người tham gia. 

- Giảm nghèo về thông tin: Kinh phí được giao là 2.810 triệu đồng; đã 

biên tập, sản xuất được 131 chương trình tuyên truyền trên sóng phát thanh từ cấp 

huyện đến cấp xã (thời lượng khoảng 50.390 phút); kết hợp với Đài Phát thanh 

và Truyền hình tỉnh, Truyền hình Quốc hội, VOV Tây Nguyên, Báo Tiền 

Phong, Báo Tài nguyên và Môi trường, Tạp chí Luật sư điện tử xây dựng và 

phát sóng được 67 tin, bài phóng sự với tổng thời lượng gốc là 185 phút (thời 

lượng phát sóng 370 phút); in ấn 60.000 tờ rơi, áp phích tuyên truyền về giảm 

nghèo thông tin để cấp phát đến tận thôn, buôn trong tỉnh; mở 04 lớp bồi dưỡng 

tập huấn cho cán bộ làm công tác thông tin – truyền thông cơ sở với số lượng hơn 

250 học viên; hỗ trợ phương tiện nghe – xem cho hộ nghèo của 02 huyện Lắk và 

M’Drắk (70 tivi và 300 radio), hỗ trợ phương tiện tác nghiệp phục vụ thông tin 

cổ động cho 11/13 xã thuộc khu vực 3 của huyện M’Drắk; xuất bản 02 Bản tin 

Giảm nghèo về thông tin năm 2018 với số lượng phát hành 800 cuốn, cấp phát 

đến Đài Truyền thanh và Truyền hình cấp huyện và các Đài Truyền thanh cơ sở; 

mở chuyên mục giảm nghèo về thông tin trên Cổng thông tin điện tử tỉnh (đăng 

tải được: 114 tin, bài; 38 video và hơn 150 ảnh về giảm nghèo thông tin để phục 

vụ công tác tuyên truyền). 

c. Năm 2019 

Kinh phí được giao là 2.028 triệu đồng (từ nguồn ngân sách nhà nước), 

trong đó: 

 - Truyền thông về giảm nghèo: Kinh phí được giao là 608 triệu đồng; tổ 

chức tuyên truyền trên Tạp chí Lao động-Xã hội, Đài Phát thanh và Truyền hình 

tỉnh, Báo Đắk Lắk... tu sửa pano tuyên truyền về công tác giảm nghèo. 

 - Giảm nghèo về thông tin: Kinh phí thực hiện là 1.420 triệu đồng; đã xây 

dựng 11 chương trình phát thanh truyền thông giảm nghèo thông tin để phát sóng 

trên 15 Đài Truyền thanh và Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố và 184 Đài 

Truyền thanh các xã phường, thị trấn với thời lượng gốc khoảng 160 phút; hợp 

đồng với Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện Lắk và M’Drắk sản xuất 24 

chương trình phát thanh, truyền hình phát trên các phương tiện thông tin đại 

chúng; xuất bản 02 bản tin chuyên đề giảm nghèo về thông tin năm 2019 với số 

lượng 860 cuốn; tổ chức 02 lớp tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, 
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nghiệp vụ cho khoảng 180 học viên là cán bộ làm công tác thông tin, truyền 

thông ở 02 huyện đặc biệt khó khăn là Lắk và M’Drắk; hỗ trợ trang bị phương 

tiện tác nghiệp phục vụ thông tin cổ động cho huyện và cho 6/8 xã thuộc khu 

vực III của huyện Lắk; Cổng Thông tin điện tử tỉnh đã đăng tải 147 tin, bài và 

hơn 265 hình ảnh, 12 video về giảm nghèo thông tin để phục vụ công tác tuyên 

truyền. 

d. Năm 2020 

Kinh phí được giao là 2.164 triệu đồng (từ nguồn ngân sách nhà nước), 

trong đó:  

- Truyền thông về giảm nghèo: Kinh phí được giao 864 triệu đồng. 

- Giảm nghèo về thông tin: Kinh phí được giao 1.300 triệu đồng. 

3. Đánh giá kết quả thực hiện 

a. Thuận lợi 

- Dự án 4 “Truyền thông và Giảm nghèo về thông tin” thuộc Chương 

trình Mục tiêu quốc gia Giảm nghèo về thông tin đã được Ban Chỉ đạo các 

Chương trình Mục tiêu Quốc gia của tỉnh, các Sở, ban, ngành và UBND cấp 

huyện, cấp xã quan tâm, chỉ đạo trở thành nhiệm vụ, mục tiêu ưu tiên, được cụ 

thể hóa thành Nghị quyết của Hội đồng Nhân dân, kế hoạch của UBND các cấp 

và của từng đơn vị. 

- Các nội dung, hạng mục trong Dự án 4 gần gũi, thiết thực với nhu cầu 

của các đối tượng thụ hưởng, tạo sự đồng thuận cao trong quá trình thực hiện Dự 

án 4. 

b. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

- Tiến độ thực hiện và giải ngân nguồn vốn thuộc Chương trình mục tiêu 

quốc gia Giảm nghèo còn chậm, do đó ảnh hưởng đến hiệu quả hỗ trợ đối với 

các đối tượng thụ hưởng. 

- Một số địa phương và người dân chưa quan tâm đến thông tin về các 

chính sách, dự án giảm nghèo của Đảng, nhà nước trên kênh thông tin của địa 

phương.  

- Hình thức tuyên truyền chưa được phong phú, đa dạng. 

- Công tác triển khai thẩm định hồ sơ dự toán còn chậm, làm ảnh hưởng 

tiến độ thực hiện công tác triển khai các nội dung chương trình. 

- Trong quá trình thực hiện dự án truyền thông về giảm nghèo vẫn còn 

một số địa phương, hộ dân, hộ nghèo, hộ dân tộc thiểu số sinh sống tại vùng có 

điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn, hệ thống loa Fm của Đài Truyền 

thanh cơ sở ở một số xã xuống cấp nên không tiếp sóng được Đài Truyền thanh 

và Truyền hình cấp huyện, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và Đài Tiếng nói 

Việt Nam nên chưa tiếp cận được đầy đủ thông tin tuyên truyền về chủ trương, 

chính sách, dự án giảm nghèo của Đảng, nhà nước. 
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5. Kiến nghị 

Đề nghị Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương phân bổ nhiều hơn nguồn 

vốn thực hiện Chương trình Giảm nghèo bền vững giai đoạn tiếp theo để địa 

phương chủ động xây dựng kế hoạch triển khai kịp thời, hiệu quả. 

Số liệu cụ thể về Dự án 4 được tổng hợp tại Phụ lục 1 – gửi kèm theo 

II. Hoạt động của các cơ quan báo chí và nguồn lực đảm bảo phục vụ 

nhiệm vụ chính trị, cung cấp thông tin thiết yếu 

Hiện nay tỉnh Đắk Lắk có 3 cơ quan báo chí, đó là: Báo Đắk Lắk, Đài 

Phát thanh và Truyền hình tỉnh và Tạp chí Cư Yang Sin. 

         A. Hoạt động của Báo Đắk Lắk 

 Báo Đắk Lắk là cơ quan ngôn luận của Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk; tiếng nói 

của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân các dân tộc tỉnh Đắk Lắk; thực hiện 

nhiệm vụ tổ chức xuất bản các ấn phẩm báo in, báo điện tử theo quy định của 

pháp luật và định hướng tuyên truyền của cấp trên.  

Trong giai đoạn 2016-2020, Báo Đắk Lắk không thực hiện các chương 

trình, đề án, dự án riêng lẻ về thông tin, tuyên truyền. 

1. Thông tin chung về tổ chức và hoạt động của Báo Đắk Lắk. 

- Cơ quan chủ quản: Tỉnh ủy Đắk Lắk. 

- Loại hình hoạt động: Đơn vị sự nghiệp có thu. 

- Loại hình sản phẩm báo chí được cấp phép thực hiện: báo in và báo điện 

tử. 

- Cơ cấu tổ chức: Ban Biên tập (1 tổng biên tập và 3 phó tổng biên tập; 

hiện tại tổng biên tập đã nghỉ hưu, cơ quan chỉ có phó tổng biên tập phụ trách) 

và 6 phòng chuyên môn (Phòng Hành chính-Trị sự; Phòng Thư ký tòa soạn; 

Phòng Xây dựng Đảng-Nội chính & Bạn đọc-Tư liệu; Phòng Kinh tế; Phòng 

Văn hóa-Xã hội; Phòng Báo điện tử).  

- Tôn chỉ, mục đích hoạt động: Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường 

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các chỉ thị, nghị quyết của 

cấp ủy Đảng, chính quyền và các nhiệm vụ kinh tế - xã hội của địa phương. 

Phản ánh tâm tư, nguyện vọng của quần chúng nhân dân đối với Đảng, Nhà 

nước. Phát hiện, biểu dương gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến; phê 

bình, đấu tranh với các hiện tượng tiêu cực. Cổ vũ tinh thần thi đua yêu nước và 

động viên quần chúng nhân dân tích cực tham gia thực hiện các nhiệm vụ kinh 

tế, xã hội vì sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa. 

- Tình hình nhân lực: Hiện tại, Báo Đắk Lắk chỉ được giao 29 biên chế - 

định biên rất thấp so với Quy định 338-QĐ/TW ngày 26/11/2010 của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy cơ quan báo của 

đảng bộ tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. Cụ thể, theo Quy định 338, các 

báo phát hành 5-6 kỳ/tuần thì biên chế từ 41-45 công chức, viên chức. 
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2. Đánh giá chung về tình hình thực hiện chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu 

tổ chức, quy mô của cơ quan báo chí trong việc thực hiện nhiệm vụ chính 

trị: 

Báo Đắk Lắk luôn hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao; chấp hành 

tốt các quy định liên quan đến việc tinh giản biên chế, cơ cấu lại tổ chức, bộ 

máy; quy mô hoạt động ổn định. 

3. Kết quả hoạt động giai đoạn 2018-2020: 

- Năm 2018-2019, Báo Đắk Lắk đã xuất bản được 622 số báo; Báo Đắk 

Lắk điện tử (www.baodaklak.vn) cập nhật, xuất bản liên tục các ngày trong tuần 

với nội dung phong phú trên tất cả các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã 

hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị, đoàn thể các 

cấp…đảm bảo đúng định hướng tuyên truyền của Đảng, Nhà nước. 

- Tăng thêm 01 kỳ xuất bản báo (số thứ Năm), nâng tổng số kỳ xuất bản 

báo lên 6 kỳ/tuần 

- Về nội dung tuyên truyền: Báo Đắk Lắk đã tổ chức tuyên truyền toàn 

diện, kịp thời các hoạt động của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; các sự kiện lớn 

của đất nước, của tỉnh cụ thể như sau: 

+ Tuyên truyền kịp thời kết quả các Hội nghị và Nghị quyết, Kết luận của 

Ban Chấp hành Trung ương; các hoạt động thăm và làm việc của các đồng chí 

lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các bộ, ngành Trung ương tại tỉnh Đắk Lắk. 

+ Tuyên truyền việc phổ biến, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị của Trung  

ương Đảng, của Tỉnh ủy; các luật và văn bản pháp luật tại các địa phương, đơn 

vị. 

+ Tuyên truyền công tác xây dựng Đảng gắn với Học tập, làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh: Đẩy mạnh tuyên truyền kết quả thực 

hiện các Nghị quyết; tình hình quán triệt chuyên đề học tập tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh của các địa phương, đơn vị; việc sơ kết 02 năm thực 

hiện Chỉ thị 05 trên địa bàn tỉnh. Trong đó đặc biệt chú trọng tuyên truyền biểu 

dương, cổ vũ các tấm gương điển hình ở tất cả các lĩnh vực; gắn thực hiện Chỉ 

thị 05 với thực hiện cải cách thủ tục hành chính, chấn chỉnh lề lối, tác phong 

công tác của cán bộ, đảng viên… 

+ Tuyên truyền đầy đủ, kịp thời các kỳ họp của HĐND tỉnh, nhất là 

những nội dung chất vấn các đại biểu; hoạt động tiếp xúc cử tri của Đoàn đại 

biểu Quốc hội, đại biểu HĐND tỉnh trước và sau các kỳ họp. 

+ Tuyên truyền các hoạt động nhân các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, 

của tỉnh trong năm.  

+ Tuyên truyền vai trò hạt nhân tập hợp, xây dựng khối đại đoàn kết toàn 

dân tộc giúp cho cán bộ, đảng viên nhận thức sâu sắc hơn tư tưởng của Chủ tịch 

Hồ Chí Minh và quan điểm của Đảng về đại đoàn kết các dân tộc và Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam, hướng đến Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp. 

http://www.baodaklak.vn/
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+ Tuyên truyền kịp thời, chính xác công tác thông tin đối ngoại; biển đảo; 

phân giới, cắm mốc. 

+ Tuyên truyền tình hình phát triển kinh tế, văn hóa-xã hội, an ninh trật tự 

kịp thời, sâu rộng. Trong đó chú trọng tuyên truyền công tác chống thất thu ngân 

sách; cải cách hành chính; an toàn giao thông; xây dựng nông thôn mới; tình 

hình sản xuất, kinh doanh và thực hiện an sinh xã hội; phòng chống dịch bệnh, 

thiên tai; giá cả thị trường; an toàn vệ sinh thực phẩm; các giải pháp giảm lãi 

suất tín dụng hỗ trợ cho vay đầu tư sản xuất kinh doanh, xử lý nợ xấu… 

+ Tuyên truyền các bộ luật, luật mới được ban hành, như: Luật An ninh 

mạng và sự cần thiết phải ban hành Luật An ninh mạng, Luật Thủy sản, Luật 

Lâm nghiệp, Luật Quy hoạch, Luật Cạnh tranh … liên tục trên các số báo tại 

Chuyên mục “Tìm hiểu pháp luật” 

4. Tình hình hoạt động, nguồn thu của cơ quan: 

- Các hoạt động cung cấp các sản phẩm báo chí, xuất bản có mục tiêu giải 

trí: Không 

- Hoạt động tuyên truyền thông qua tổ chức sự kiện: Không 

- Số lượng các sản phẩm quảng cáo trên báo chí: 900 sản phẩm/năm (số 

lượng, diện tích từng sản phẩm quảng cáo không ổn định) 

- Khối lượng sản phẩm báo chí, xuất bản phẩm đã trao đổi bản quyền: 

Không 

- Khối lượng sản phẩm báo chí, xuất bản phẩm đã thực hiện thông qua 

liên kết: Không 

- Các sản phẩm chủ yếu phục vụ giải trí, thương mại khác: Không 

5. Tình hình kinh tế và thực hiện cơ chế tự chủ: 

Báo Đắk Lắk là đơn vị sự nghiệp công lập; thực hiện quyền tự chủ, tự 

chịu trách nhiệm về tài chính theo quy định của pháp luật đối với đơn vị sự 

nghiệp tự bảo đảm một phần chi phí hoạt động; thực hiện theo phương án tự chủ 

về tài chính do Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt.  

6. Đánh giá chung về tình hình hoạt động, nguồn lực và tình hình sử 

dụng NSNN: 

a. Đánh giá về tình hình nhân lực, cơ sở vật chất và khai thác cơ sở vật 

chất đã được đầu tư, mua sắm; năng suất lao động của đơn vị trong việc sản xuất 

các sản phẩm báo chí, xuất bản phẩm; mức độ tự chủ tài chính của đơn vị: 

- Về nhân lực: Số lượng phóng viên thiếu nghiêm trọng so với quy định 

của Trung ương lẫn yêu cầu thực hiện nhiệm vụ. 

- Cơ sở vật chất: Cơ bản đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ; cơ quan tổ 

chức khai thác, sử dụng tiết kiệm, có hiệu quả hệ thống cơ sở vật chất được ngân 

sách đầu tư mua sắm. Tuy nhiên, phương tiện tác nghiệp của phóng viên (máy 

ảnh, máy tính xách tay) do phóng viên tự đầu tư mua sắm nên chưa đáp ứng tốt 

yêu cầu của công việc, đôi khi chất lượng ảnh, video clip chưa đạt yêu cầu đặt 
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ra. 

- Năng suất lao động: Theo quy định hiện hành của cơ quan, bình quân 

mỗi phóng viên Báo Đắk Lắk phải thực hiện ít nhất 7 đơn vị bài, 12 đơn vị 

tin/tháng. Thực tế thực hiện, hầu hết các phóng viên vượt định mức từ 20-50% 

nhưng vẫn không đủ tin, bài để xuất bản báo. Báo Đắk Lắk phải tuyển dụng 14 

phóng viên làm việc theo chế độ hợp đồng lao động xác định thời hạn; thu hút 

thêm hơn 15 cộng tác viên làm việc tại tòa soạn và hàng trăm cộng tác viên 

ngoài tòa soạn. 

- Mức độ tự chủ tài chính: Báo Đắk Lắk có nguồn thu dịch vụ thấp, chỉ bù 

đắp một phần chi phí chi thường xuyên từ nguồn thu dịch vụ. Chi thường xuyên 

và nhiệm vụ chuyên môn từ ngân sách chiếm hơn 70% nguồn chi của đơn vị 

b. Đánh giá chất lượng sản phẩm, dịch vụ và giá bán; khả năng khai thác 

nguồn thu từ hoạt động của cơ quan báo chí; tình hình thị trường và khả năng 

cạnh tranh: 

- Chất lượng sản phẩm, dịch vụ và giá bán: Chất lượng thông tin tuyên 

truyền của Báo Đắk Lắk trong những năm qua luôn không ngừng được nâng 

cao, được bạn đọc đánh giá cao. Về giá bán báo, từ ngày 01/01/2019, Báo Đắk 

Lắk đã được Thường trực Tỉnh ủy Đắk Lắk cho phép tăng giá bán, cụ thể: ấn 

phẩm Đắk Lắk thường kỳ tăng từ 2.000 lên 3.000 đồng/tờ, ấn phẩm Đắk Lắk 

cuối tuần tăng từ 3.000 lên 4.500 đồng/tờ và ấn phẩm Đắk Lắk Nguyệt san tăng 

từ 4.000 lên 6.000/cuốn. Giá bán báo tăng do chi phí phát hành và in báo tăng. 

Nhìn chung, giá báo tăng không làm thay đổi số lượng bạn đọc, số lượng bạn 

đọc đặt báo vẫn ổn định. 

- Khả năng khai thác nguồn thu từ hoạt động của cơ quan báo chí: Nhìn 

chung, việc tăng thu từ hoạt động dịch vụ (quảng cáo, tuyên truyền) là rất khó 

khăn vì báo chí không còn là kênh duy nhất để khách hàng quảng bá sản phẩm, 

dịch vụ; mặc khác, việc đăng quảng cáo trên báo phải tuân thủ nghiêm ngặt các 

quy định của pháp luật có liên quan, khó có thể cạnh tranh thu hút khách hàng so 

với các kênh quảng bá khác, nhất là mạng xã hội. 

- Tình hình thị trường và khả năng cạnh tranh: Nếu làm tốt công tác nâng 

cao chất lượng thông tin, tuyên truyền, Báo Đắk Lắk hoàn toàn có đủ năng lực 

cạnh tranh thông tin, đáp ứng yêu cầu của tình hình mới. 

c. Đánh giá việc sử dụng NSNN thực hiện nhiệm vụ chính trị, cung cấp 

thông tin thiết yếu: Báo Đắk Lắk xây dựng kế hoạch phát hành báo hằng quý và 

phát hành thông qua bưu điện nên số lượng phát hành đã được đặt trước, do vậy 

không có tình trạng in thừa. 

d. Về tình hình thực hiện phương thức quản lý sử dụng ngân sách nhà 

nước cấp: Hằng năm, căn cứ vào dự toán, Báo Đắk Lắk được ngân sách Nhà 

nước cấp kinh phí theo cơ chế khoán. 

đ. Công tác quản lý tài chính của cơ quan: Báo Đắk Lắk xây dựng cơ chế 

tài chính theo Nghị định số 16/2015/NĐ-CP, ngày 14/02/2015 của Chính phủ; 

Hướng dẫn 389/HD-TCQT, ngày 21/4/2004 của Ban Tài chính Quản trị Trung 

ương về thực hiện chế độ quản lý, sử dụng quỹ nhuận bút và thu, chi quảng cáo 

đối với báo in, báo điện tử, tạp chí, tập san xuất bản của Đảng. 

e. Về tình hình thực hiện chế độ nhuận bút: Thực hiện theo quy định của 
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Nghị định số 18/2014/NĐ-CP, ngày 14/3/2014 của Chính phủ quy định về chế 

độ nhuận bút trong lĩnh vực báo chí, xuất bản. 

7. Khó khăn, hạn chế 

a. Những khó khăn về năng lực hoạt động: Khó khăn lớn nhất của Báo 

Đắk Lắk hiện nay là vấn đề nhân lực. Trong khi Báo Đắk Lắk chưa được giao 

đủ định biên theo quy định của Trung ương mà lại phải thực hiện giảm biên chế 

10% nên hiện tại, biên chế của Báo Đắk Lắk chỉ còn 29 định biên. Trong nhiều 

trường hợp, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Hội đồng Nhân dân, Ủy ban Nhân dân và 

Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức nhiều đoàn công tác về làm việc tại các 

huyện, xã cùng một thời điểm thì Báo Đắk Lắk rất khó khăn trong việc phân 

công phóng viên tham dự, đưa tin. 

b. Những thuận lợi, khó khăn về nguồn tài chính: Hiện tại Báo Đắk Lắk 

vẫn được cấp kinh phí đủ cho nguồn nhân lực thực hiện nhiệm vụ chính trị của 

cơ quan báo Đảng. 

c. Những khó khăn, tồn tại về quản lý sử dụng ngân sách nhà nước: 

Không 

8. Kế hoạch Thông tin, tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị, 

cung cấp thông tin thiết yếu giai đoạn tới 

a. Kế hoạch sắp xếp, đổi mới, hoàn thiện cơ cấu tổ chức, quản lý của cơ 

quan:  

Ngày 23/11/2016, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đắk Lắk đã ban hành Quyết 

định số 423-QĐ/TU Quy định về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của cơ 

quan Báo Đắk Lắk. Theo đó, tổ chức bộ máy của Báo Đắk Lắk gồm Ban Biên 

tập 4 đồng chí và 7 phòng chuyên môn, số người hưởng lương ngân sách là 32 

người.  

Thực hiện các quy định của Đảng và Nhà nước về tinh giản biên chế, cơ 

cấu lại bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động, Báo Đắk Lắk chỉ thành 

lập 6 phòng chuyên môn (ghép Phòng Xây dựng Đảng - Nội chính với Phòng 

Bạn đọc - Tư liệu thành Phòng Xây dựng Đảng - Nội chính & Bạn đọc - Tư 

liệu); thực hiện mô hình phụ trách phòng, tức trừ Phòng Hành chính - Trị sự có 

đủ 1 trưởng phòng và 1 phó phòng, các phòng chuyên môn còn lại chỉ có 1 lãnh 

đạo, hoặc trưởng phòng, hoặc phó phòng phụ trách. Trong thời gian tới, Báo 

Đắk Lắk sẽ tiếp tục nghiên cứu, tinh giản bộ máy quản lý, dành phần lớn nguồn 

nhân lực cho việc trực tiếp sáng tác tác phẩm báo chí. 

b. Kế hoạch nâng cao năng lực hoạt động của cơ quan; nâng cao hiệu quả 

quản lý, sử dụng tài sản, ngân sách: 

- Không ngừng nâng cao chất lượng thông tin, tuyên truyền trên báo. Đối 

với Báo Đắk Lắk in, sẽ nghiên cứ xây dựng phụ trang báo ảnh phục vụ riêng cho 

đồng bào dân tộc thiểu số. Đối với Báo Đắk Lắk điện tử sẽ từng bước xây dựng 

thành phương tiện truyền thông đa phương tiện; chuẩn bị các điều kiện cần thiết 

để triển khai thêm phiên bản tiếng Anh nhằm nâng cao hiệu quả thông tin đối 

ngoại. 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định có liên quan trong việc quản lý, 

sử dụng tài sản, ngân sách. 

c. Kế hoạch hoạt động thông tin, tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị, 
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cung cấp thông tin thiết yếu trong giai đoạn 2021-2023:   

- Bám sát chỉ đạo của cấp trên, nhất là chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Trung 

ương, Bộ Thông tin và Truyền thông, Bao Tuyên giáo Tỉnh ủy Đắk Lắk để xây 

dựng kế hoạch tuyên truyền kịp thời, sát với tình hình thực tiễn. 

- Ngoài đẩy mạnh tuyên truyền các nội dung lớn mang tầm quốc gia như 

việc phổ biến, học tập và thực hiện các nghị quyết của Đảng; chủ quyền quốc 

gia, bảo vệ biển đảo, biên giới quốc gia; phát triển Chính phủ điện tử; nông 

nghiệp, nông thôn; phòng chống thiên tai, bảo vệ môi trường và sức khỏe cộng 

đồng; thông tin đối ngoại…, Báo Đắk Lắk còn căn cứ vào tình hình thực tiễn 

của địa phương, tập trung tuyên truyền nhiều nội dung trọng tâm khác, như: 

Công tác chỉ đạo, điều hành của Tỉnh ủy, HĐND, UBND; công tác xây dựng 

Đảng gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh; tuyên truyền giáo dục truyền thống thông qua các ngày lễ, kỷ niệm; 

phong trào thi đua yêu nước; công tác chống thất thu ngân sách; an toàn giao 

thông; xây dựng nông thôn mới; cải cách hành chính; dân vận; môi trường; tín 

dụng chính sách; thu hút đầu tư; khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh; phòng chống 

buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa; phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; cuộc vận động “Người 

Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; phòng chống dịch bệnh nguy hiểm ở 

người…  

- Dự kiến, đề xuất nguồn kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí thực hiện 

quan trọng nhất là nhuận bút. Cơ quan chức năng cần bố trí đủ quỹ nhuận bút 

hằng năm theo quy định hiện hành để Báo Đắk Lắk chủ động triển khai thực 

hiện nhiệm vụ. 

9. Kiến nghị 

- Với cơ quan chủ quản: Đề nghị sớm nghiên cứu, xem xét, vận dụng linh 

hoạt quy định về tinh giản biên chế để cân đối, bổ sung biên chế cho Báo Đắk 

Lắk. Trong trường hợp không thể bổ sung biên chế thì cho phép Báo Đắk Lắk 

ký hợp đồng lao động và ngân sách Nhà nước sẽ cấp kinh phí trả lương cũng 

như các khoản chi thường xuyên liên quan. 

- Với cơ quan quản lý nhà nước ở Trung ương và địa phương: Tăng 

cường công tác quản lý các cơ quan báo chí, mạng xã hội nhằm phát hiện kịp 

thời, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật, tạo điều kiện cho các cơ 

quan báo chí chính thống hoạt động và phát triển. 

(Số liệu cụ thể về hoạt động của Báo Đắk Lắk tại Phụ lục 2 – Báo Đắk 

Lắk – gửi kèm theo) 

B. Hoạt động của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh  

(Số liệu cụ thể về hoạt động của Đài Phát thanh và Truyền hình tại Phụ 

lục 2 – Đài PTTH – gửi kèm theo) 

C.  Hoạt động của tạp chí Cư Yang Sin ((Số liệu cụ thể về hoạt động 

của tạp chí Cư Yang Sin tại Phụ lục 2 – Tạp chí  – gửi kèm theo) 
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 Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện các chương trình, đề án, dự án về 

thông tin, tuyên truyền sử dụng ngân sách nhà nước giai đoạn 2016-2020, 

UBND tỉnh Đắk Lắk báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- Vụ KH-TC - Bộ TT&TT; 

- TT Tỉnh ủy; 

- CT, PCT UBND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Các Sở: TT&TT, LĐ-TB&XH;  

- CVP, PCVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT; KGVX(Nh-06).                                      

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tuấn Hà 

                                                                                                  


		2020-03-31T15:41:58+0700


		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-03-31T16:46:29+0700
	ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-03-31T16:46:47+0700
	ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-03-31T16:46:56+0700
	ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-03-31T17:00:28+0700
	ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




